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COMMISSION EUROPÉENNE
REPRESENTATION EN FRANCE

Les membres du Gouvernement sont classés ici par ordre protocolaire des ministres, les
ministres délégués et les secrétaires d'Etat par rattachement à leur ministre.

Jacques CHIRAC Président de la République
Présidence de la République
Palais de l'Elysée,
55-57 rue du Faubourg St-Honoré -  75008 Paris
Tel: 01 42 92 81 00

Secrétaire Général: Philippe BAS
Directeur du Cabinet : Bertrand LANDRIEU
Chef du Cabinet : Annie LHERITIER
Porte-Parole : Catherine COLONNA
Conseiller Diplomatique et Sherpa: Jean-Marc ROCHEREAU
de la SABLIERE
Cellule Diplo./Dossiers européens : Jacques LAPOUGE

Jean-Pierre RAFFARIN Premier ministre
Hôtel Matignon
57 rue de Varenne - 75700 Paris
�  01 42 75 80 00

Conseiller Diplomatique : Serge DEGALLAIX

Directeur du Cabinet : Pierre STEINMETZ
Directeur Adjoint du Cabinet : Jean-François CIRELLI
Conseillère Affaires Européennes et SGCI: Pascale ANDREANI
Chef du Cabinet : Nicolas JACQUET
Chef Adjoint du Cabinet : Marc FOSSEUX
Chef du Service Presse : Cécile OZANNE
Conseiller Communication et Presse : Dominique AMBIEL

http://www.premier-ministre.gouv.fr

Nicolas SARKOZY Ministre de l’intérieur, de la sécurité intérieure et
des libertés locales
Ministère de l'Intérieur
Place Beauvau - 75800 Paris
�01 49 27 49 27

Conseiller Diplomatique: David MARTINON
Directeur du Cabinet : Claude GUEANT
Chef du Cabinet :
http://www.interieur.gouv.fr/

http://www.premier-ministre.gouv.fr/
http://www.interieur.gouv.fr/
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François FILLON Ministre des affaires sociales, du travail et de la
solidarité
Ministère des Affaires sociales, du Travail et de la Solidarité
127 rue de Grenelle - 75007 Paris
�01 44 38 38 38

Directeur du Cabinet : Jean-Paul FAUGERE
Chef du Cabinet : Daniel-Georges COURTOIS

http://www.emploi-solidarite.gouv.fr/

Dominique PERBEN Garde des Sceaux - Ministre de la Justice
Ministère de la Justice
13 Place Vendôme - 75042 Paris Cedex 01
�01 42 75 80 00

Directeur du Cabinet : Patrick HUBERT
Directeur Adjoint du Cabinet: Philippe INGALL- 
MONTAGNIER
Chef du Cabinet : Lionel RIMOUX
Conseiller auprès du Ministre: Eric VERLHAC
Conseillère Technique chargée de la communication et
de la Presse: Patricia CHAPELOTTE

http://www.justice.gouv.fr/

Dominique GALOUZEAU de
VILLEPIN

Ministre des affaires étrangères, de la coopération
et de la francophonie
Ministère des Affaires étrangères
37 Quai d'Orsay - 75700 Paris
�01 43 17 53 53

Directeur du Cabinet : Pierre VIMONT
Directeur Adjoint du Cabinet : François DELATTRE
Conseiller Affaires Européennes: Jean-Charles FRIES
Conseiller Aff. Economiques et Intern.: Nicolas de RIVIERE
Chef du Cabinet : Nicolas WARNERY

http://www.diplomatie.gouv.fr/

http://www.emploi-solidarite.gouv.fr/
http://www.justice.gouv.fr/
http://www.diplomatie.gouv.fr/
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Michèle ALLIOT-MARIE Ministre de la défense et des anciens combattants
Ministère de la Défense
14 rue Saint-Dominique - 75700 Paris
� 01 42 19 30 11

Conseiller Diplomatique: Bertrand BESANCENOT

Directeur du Cabinet : Philippe MARLAND
Directeur Adjoint du Cabinet: Christian PIOTRE
Conseiller pour les Anciens combattants: Pierre MAYAUDON
Chef du Cabinet : Xavier de FÜRST
Chef Adjoint du Cabinet: Ludivine OLIVE
Attachée parlementaire: Hélène de ROCHEFORT

http://www.defense.gouv.fr/

Luc FERRY Ministre de la jeunesse, de l’éducation nationale et
de la recherche
Ministère de l'éducation nationale
110 rue de Grenelle - 75357 Paris cedex 07
�01 55 55 10 10

Directeur du Cabinet : Alain BOISSINOT
Directeur Adjoint du cabinet : Thierry BOSSARD
Chef du Cabinet : Alain LE TIRANT

http://www.education.gouv.fr/

Francis MER Ministre de l'Economie, des Finances et de
l'Industrie
Ministère de l'Economie et des Finances et de l'Industrie
139 rue de Bercy -75572 Paris Cedex 12 - Télédoc 151
�01 40 04 04 04

Directeur du Cabinet : Xavier MUSCA
Chef du Cabinet : Gérard SARRACANI

http://www.finances.gouv.fr/

http://www.defense.gouv.fr/
http://www.education.gouv.fr/
http://www.finances.gouv.fr/


4

Gilles de ROBIEN Ministre de l’équipement, des transports, du
logement, du tourisme et de la mer
Ministère de l'Equipement, des Transports, du Logement,
du Tourisme et de la Mer
246 Bld Saint-Germain - 75700 Paris
�01 40 81 21 22

Conseiller auprès du Ministre: Marc FOUCAULT
Directeur du Cabinet : Pierre GRAFF
Chef du Cabinet : Jean-Pierre BUGEAU
Conseillère Technique chargée de la Communication et
de la Presse: Guénola du COUEDIC
Conseillère Technique chargée des Relations avec le
Parlement et les Elus: Béatrice de LAVALETTE

http://www.equipement.gouv.fr/

Roselyne BACHELOT-
NARQUIN

Ministre de l’écologie et du développement durable
Ministère de l'Ecologie et du Développement Durable
20 avenue de Ségur - 75007 Paris
� 01 42 19 20 21

Directeur du Cabinet :Gilles PIPIEN
Directeur Adjoint du Cabinet : François PUJOLAS
Chef du Cabinet :

http://www.environnement.gouv.fr/

Jean-François MATTEI Ministre de la santé, de la famille et des personnes
handicapées
Ministère de la Santé, de la Famille et des Personnes
handicapées
8 avenue de Ségur - 75007 Paris
�01 40 56 60 00

Directeur du Cabinet : Louis-Charles VIOSSAT
Chef du Cabinet :

http://www.sante.gouv.fr/

http://www.equipement.gouv.fr/
http://www.environnement.gouv.fr/
http://www.sante.gouv.fr/
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Hervé GAYMARD Ministre de l’agriculture, de l’alimentation, de la
pêche et des affaires rurales
Ministère de l'Agriculture, de l'Alimentation, de la Pêche et
des Affaires rurales
78 rue de Varenne - 75349 Paris 07 SP
�01 49 55 49 55

Directeur du Cabinet : Jean-Yves PERROT
Chef du Cabinet :

http://www.agriculture.gouv.fr/

Jean-Jacques AILLAGON Ministre de la Culture et de la Communication
Ministère de la Culture et de la Communication
3, rue de Valois - 75001 Paris
� 01 40 15 80 00

Directeur du Cabinet :
Chef du Cabinet :

http://www.culture.gouv.fr/

Jean-Paul DELEVOYE Ministre de la fonction publique, de la réforme de
l’Etat et de l’aménagement du territoire
Ministère de la Fonction publique, de la Réforme De l'Etat
et de l'Aménagement du Territoire
72, rue de Varenne - 75007 Paris
� 01 42 75 80 00

Directeur du Cabinet :
Directeur Adjoint du Cabinet: Bernard DREYFUS
Chef du Cabinet :  Christian LE ROUX

http://www.fonction-publique.gouv.fr/

http://www.agriculture.gouv.fr/
http://www.culture.gouv.fr/
http://www.fonction-publique.gouv.fr/
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Brigitte GIRARDIN Ministre de l’outre-mer
Ministère de l'Outre-Mer
27, rue Oudinot - 75007 – Paris
�01 53 69 20 00

Directeur du Cabinet :
Chef du Cabinet :

http://www.outre-mer.gouv.fr/

Jean-François LAMOUR Ministre des sports
Ministère des Sports
78, rue Olivier de Serres - 75015 Paris
�01 40 45 90 00

Directeur du Cabinet : Jacques DEVILLERS
Chef du Cabinet :

http://www.jeunesse-sports.gouv.fr/

Alain LAMBERT Ministre délégué au budget, auprès du ministre de
l’économie, des finances et de l’industrie
Ministère Délégué au Budget
139, rue de Bercy - 75572  Paris Cedex 12
�01 40 04 04 04

Directeur du Cabinet : Augustin de ROMANET de BEAUNE
Chef du Cabinet :

http://www.finances.gouv.fr/

Patrick DEVEDJIAN Ministre délégué aux libertés locales, auprès du
ministre de l’intérieur, de la sécurité intérieure et
des libertés locales
Place Beauvau - 75800 Paris

Directeur du Cabinet : Nicolas QUILLET
Chef du Cabinet :

http://www.interieur.gouv.fr/

http://www.outre-mer.gouv.fr/
http://www.jeunesse-sports.gouv.fr/
http://www.finances.gouv.fr/
http://www.interieur.gouv.fr/


7

Renaud DONNEDIEU de
VABRES

Ministre délégué aux affaires européennes, auprès
du ministre des affaires étrangères, de la
coopération et de la francophonie
Ministère des Affaires européennes
37 Quai d'Orsay - 75007 Paris
�01 43 17 53 53

Directeur du Cabinet : Laurent BILI
Chef du Cabinet : Arnaud BARTHELEMY
Conseiller Technique (aspects juridiques, réformes
Institutionnelles): Fabien RAYNAUD
Conseiller Technique (Marché intérieur) : Olivier COLOM
Conseiller Technique (Elargissement) : Jean d'HAUSSONVILLE
Conseiller Technique (communication, Presse, Parlement
européen): FrançoisXavier SCHULTZ

http://www.diplomatie.gouv.fr/

Xavier DARCOS Ministre délégué à l’enseignement scolaire, auprès
du ministre de la jeunesse, de l’éducation nationale
et de la recherche
Ministère Délégué à l'Enseignement scolaire
110 rue de Grenelle - 75357 Paris 07 SP
�01 55 55 10 10

Directeur du Cabinet : Dominique ANTOINE
Directeur Adjoint du Cabinet : François PERRET
Chef du Cabinet : Benoist APPARU

http://www.recherche.gouv.fr/

François LOOS Ministre délégué à l’enseignement supérieur et à la
recherche, auprès du ministre de la jeunesse, de
l’éducation nationale et de la recherche
21, rue Descartes - 75005 Paris
�01 55 55 10 10

Directeur du Cabinet : Thierry de MAZANCOURT
Chef du Cabinet : Serge DELRIEU

http://www.recherche.gouv.fr/

http://www.diplomatie.gouv.fr/
http://www.recherche.gouv.fr/
http://www.recherche.gouv.fr/
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Jean-Louis BORLOO Ministre délégué à la ville, auprès du ministre des
affaires sociales, du travail et de la solidarité
Ministère Délégué à la Ville
55 Rue Saint-Dominique, 75007 Paris
�01 40 56 60 00

Directeur du Cabinet : Dominique LIGER
Chef du Cabinet :

http://www.ville.gouv.fr/

Jean-François COPÉ Secrétaire d’Etat aux relations avec le Parlement,
porte-parole du Gouvernement, auprès du Premier
ministre
Secrétariat d'Etat aux Relations avec le Parlement
69 Rue de Varenne, 75007 Paris
�01 42 75 80 00

Directeur du Cabinet : Bastien MILLOT
Directrice Adjointe du Cabinet: Florence BERTHOUT
Chef du Cabinet : Guy ALVES

http://www.relations-parlement.gouv.fr/

Tokia SAÏFI Secrétaire d’Etat au développement durable,
auprès de la ministre de l’écologie et du
développement durable
20, avenue de Ségur - 75302 Paris 07 SP
�01 42 19 20 21

Directeur du Cabinet : François PUJOLAS
Chef du Cabinet :

http://www.environnement.gouv.fr/

Dominique VERSINI Secrétaire d’Etat à la lutte contre la précarité et
l’exclusion, auprès du ministre des affaires sociales,
du travail et de la solidarité
8, avenue de Ségur - 75700 Paris
�01 40 56 60 00

Directeur du Cabinet : François SCHECHTER
Chef du Cabinet :

http://www.travail.gouv.fr/

http://www.ville.gouv.fr/
http://www.relations-parlement.gouv.fr/
http://www.environnement.gouv.fr/
http://www.travail.gouv.fr/
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Renaud DUTREIL Secrétaire d’Etat aux petites et moyennes
entreprises, au commerce, à l’artisanat et aux
professions libérales auprès du ministre de
l’économie, des finances et de l’industrie
Secrétariat d'Etat aux Petites et Moyennes Entreprises, au
Commerce, à l'Artisanat et aux Professions libérales
80 rue de Lille - 75007 Paris
� 01 43 19 24 24

Directeur du Cabinet :
Chef du Cabinet :

http://www.finances.gouv.fr/

Nicole AMELINE Secrétaire d’Etat à la mer, auprès du ministre de
l’équipement, des transports, du logement, du
tourisme et de la mer
Secrétariat d'Etat aux Transports
3 Place de Fontenoy - 75007 Paris
�01 44 49 80 00

Directeur du Cabinet : Bernard POMEL
Chef du Cabinet :

http://www.equipement.gouv.fr/

Dominique BUSSEREAU Secrétaire d’Etat aux transports, auprès du
ministre de l’équipement, des transports, du
logement, du tourisme et de la mer
40, rue du Bac - 75700 Paris
�01 40 81 21 22

Directeur du Cabinet :
Chef du Cabinet :

http://www.equipement.gouv.fr/

21 mai 2002

http://www.finances.gouv.fr/
http://www.equipement.gouv.fr/
http://www.equipement.gouv.fr/

